
www.peraturan.go.id 

 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1214, 2021 KEMEN-LHK. Pengelolaan Limbah. non-B3. Tata 

Cara. 
 

PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  19  TAHUN  2021 

TENTANG 

TATA CARA PENGELOLAAN LIMBAH NONBAHAN  

BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a.  bahwa untuk menjamin perlindungan lingkungan hidup, 

setiap orang yang menghasilkan limbah nonbahan 

berbahaya dan beracun, wajib melakukan pengelolaan 

limbah nonbahan berbahaya dan beracun; 

b.     bahwa untuk memberikan kepastian hukum dalam 

pengelolaan limbah nonbahan berbahaya dan beracun, 

perlu dilakukan standardisasi pengelolaan limbah 

nonbahan berbahaya dan beracun terdaftar dan limbah 

nonbahan berbahaya dan beracun khusus; 

c.     bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, serta untuk 

melaksanakan ketentuan Pasal 450 dan Pasal 470       

huruf a, huruf b, huruf c, huruf d, dan huruf f Peraturan 

Pemerintah Nomor 22 Tahun 2021 tentang 

Penyelenggaraan Perlindungan dan Pengelolaan 

Lingkungan Hidup, perlu menetapkan Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup dan Kehutanan tentang Tata Cara 

Pengelolaan Limbah NonBahan Berbahaya dan Beracun; 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -2- 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2021 tentang 

Penyelenggaraan Perlindungan dan Pengelolaan 

Lingkungan Hidup (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2021 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6634); 

4. Peraturan Presiden Nomor 92 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 209); 

5. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Nomor 15 Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

756); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN TENTANG TATA CARA PENGELOLAAN LIMBAH 

NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Bahan Berbahaya dan Beracun yang selanjutnya 

disingkat B3 adalah zat, energi, dan/atau komponen lain 

yang karena sifat, konsentrasi, dan/atau jumlahnya, 

baik secara langsung maupun tidak langsung, dapat 

mencemarkan dan/atau merusak lingkungan hidup, 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-3- 

dan/atau membahayakan lingkungan hidup, kesehatan, 

serta kelangsungan hidup manusia dan makhluk hidup 

lain. 

2. Limbah adalah sisa suatu usaha dan/atau kegiatan. 

3. Limbah Bahan Berbahaya dan Beracun yang selanjutnya 

disebut Limbah B3 adalah sisa suatu usaha dan/atau 

kegiatan yang mengandung B3. 

4. Limbah NonBahan Berbahaya dan Beracun yang 

selanjutnya disebut Limbah non-B3 adalah sisa suatu 

usaha dan/atau kegiatan yang tidak menunjukkan 

karakteristik Limbah B3. 

5. Setiap Orang adalah orang perseorangan atau badan 

usaha, baik yang berbadan hukum maupun yang tidak 

berbadan hukum. 

6. Penghasil Limbah non-B3 adalah Setiap Orang yang 

karena usaha dan/atau kegiatannya menghasilkan 

Limbah non-B3. 

7. Pemanfaat Limbah non-B3 adalah Setiap Orang yang 

melakukan kegiatan pemanfaatan Limbah non-B3. 

8. Pemanfaat Langsung Limbah non-B3 adalah pihak lain 

yang memanfaatkan satu jenis Limbah non-B3 secara 

langsung dalam proses produksi dan/atau kegiatannya.  

9. Penimbun Limbah non-B3 adalah Setiap Orang yang 

melakukan kegiatan penimbunan Limbah non-B3. 

10. Pengurangan Limbah non-B3 adalah pengurangan 

jumlah atau volume Limbah non-B3 yang dilakukan 

sebelum dan/atau sesudah Limbah non-B3 dihasilkan. 

11. Penyimpanan Limbah non-B3 adalah kegiatan 

menyimpan Limbah non-B3 yang dilakukan oleh 

Penghasil Limbah non-B3 dengan maksud menyimpan 

sementara Limbah non-B3 yang dihasilkannya. 

12. Pemanfaatan Limbah non-B3 adalah kegiatan 

penggunaan kembali, daur ulang, dan/atau perolehan 

kembali yang bertujuan untuk mengubah Limbah              

non-B3 menjadi produk yang dapat digunakan kembali 

dengan cara yang aman bagi kesehatan manusia dan 

lingkungan hidup.  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -4- 

13. Penimbunan Limbah non-B3 adalah kegiatan 

menempatkan Limbah non-B3 pada fasilitas 

penimbunan dengan maksud tidak membahayakan 

kesehatan manusia dan lingkungan hidup. 

14. Fasilitas Penimbusan Akhir Limbah non-B3 adalah 

fasilitas kegiatan Penimbunan Limbah non-B3 berupa 

lahan timbus yang telah memenuhi persyaratan teknis 

dan lingkungan. 

15. Persetujuan Lingkungan adalah keputusan kelayakan 

lingkungan hidup atau pernyataan kesanggupan 

pengelolaan lingkungan hidup yang telah mendapatkan 

persetujuan dari pemerintah pusat atau pemerintah 

daerah. 

16. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang perlindungan dan pengelolaan 

lingkungan hidup. 

17. Direktur Jenderal adalah pejabat pimpinan tinggi madya 

yang membidangi urusan pengelolaan Limbah non-B3. 

 

Pasal 2  

(1) Setiap Orang yang menghasilkan Limbah non-B3 wajib 

melakukan pengelolaan Limbah non-B3. 

(2) Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

meliputi: 

a. Limbah non-B3 terdaftar, sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran XIV Peraturan Pemerintah             

Nomor 22 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6634); dan 

b. Limbah non-B3 khusus, untuk Limbah B3 yang 

telah dikecualikan dari pengelolaan Limbah B3 

melalui penetapan oleh Menteri. 

(3) Kegiatan pengelolaan Limbah non-B3 khusus 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf b harus 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-5- 

mendapat persetujuan dari Menteri sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

Pasal 3  

Pengelolaan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 ayat (1) meliputi: 

a. Pengurangan Limbah non-B3; 

b. Penyimpanan Limbah non-B3; 

c. Pemanfaatan Limbah non-B3; 

d. Penimbunan Limbah non-B3; 

e. Pengangkutan Limbah non-B3; 

f. perpindahan lintas batas Limbah non-B3; dan    

g. pemantauan dan pelaporan. 

 

BAB II 

PENGURANGAN LIMBAH  

NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

Pasal 4  

(1) Setiap Orang yang menghasilkan Limbah non-B3 dapat 

melakukan Pengurangan Limbah non-B3. 

(2) Pengurangan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dapat dilakukan: 

a. sebelum Limbah non-B3 dihasilkan; dan/atau  

b. sesudah Limbah non-B3 dihasilkan. 

(3) Pengurangan Limbah non-B3 sebelum Limbah non-B3 

dihasilkan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a 

dilakukan dengan cara: 

a. modifikasi proses; dan/atau 

b. penggunaan teknologi ramah lingkungan. 

(4) Pengurangan Limbah non-B3 sesudah Limbah non-B3 

dihasilkan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf b 

dilakukan dengan cara: 

a. penggilingan (grinding); 

b. pencacahan (shredding); 

c. pemadatan (compacting);  

d. termal; dan/atau 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -6- 

e. sesuai dengan perkembangan ilmu pengetahuan 

dan teknologi. 

(5) Dalam hal Pengurangan Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (4) huruf d dan huruf e 

menghasilkan emisi dan/atau air Limbah, wajib 

memenuhi ketentuan: 

a. baku mutu emisi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran I yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini, untuk 

kegiatan Pengurangan Limbah non-B3 dengan cara 

termal; dan/atau 

b. baku mutu emisi dan/atau air Limbah sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan, 

untuk kegiatan Pengurangan Limbah non-B3 

dengan cara sesuai dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan dan teknologi. 

(6) Terhadap abu terbang (fly ash) dan abu dasar (bottom 

ash) hasil Pengurangan Limbah non-B3 dengan cara 

termal, wajib  dilakukan: 

a. Penyimpanan Limbah non-B3; 

b. Pemanfaatan Limbah non-B3; dan/atau 

c. Penimbunan Limbah non-B3. 

 

BAB III 

PENYIMPANAN LIMBAH  

NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

Pasal 5  

(1) Setiap Orang yang menghasilkan Limbah non-B3 wajib 

melakukan Penyimpanan Limbah non-B3 yang 

dihasilkannya sebelum dilakukan pengelolaan lebih 

lanjut. 

(2) Penyimpanan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan pada fasilitas berupa: 

a. bangunan; 

b. silo; 

c. tempat tumpukan Limbah (waste pile); 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-7- 

d. waste impoundment; dan/atau 

e. bentuk lainnya sesuai dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan dan teknologi. 

(3) Fasilitas Penyimpanan Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) dilengkapi dengan prosedur tata 

kelola yang baik untuk menghindari ceceran dan 

tumpahan Limbah non-B3 ke media lingkungan. 

 

Pasal 6  

(1) Terhadap Limbah non-B3 yang disimpan, dapat 

dilakukan pengemasan sesuai dengan jenis Limbah          

non-B3. 

(2) Pengemasan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilakukan dengan cara: 

a. menggunakan kemasan dengan kondisi baik, tidak 

bocor, tidak berkarat, dan tidak rusak; dan 

b. dilengkapi dengan label Limbah non-B3. 

(3) Label Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud pada         

ayat (2) huruf b paling sedikit memuat: 

a. identitas Limbah non-B3; 

b. bentuk Limbah non-B3; 

c. jumlah Limbah non-B3; dan 

d. tanggal Limbah non-B3 disimpan. 

(4) Label Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud pada           

ayat (3) disusun dengan menggunakan format 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal 7  

Fasilitas Penyimpanan Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 5 ayat (2) harus memenuhi ketentuan: 

a. kriteria lokasi; 

b. kriteria desain; dan 

c. memperhatikan kapasitas penyimpanan. 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -8- 

Pasal 8  

(1) Kriteria lokasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 

huruf a meliputi: 

a. bebas banjir; 

b. mempertimbangkan jarak yang aman terhadap 

perairan seperti garis batas pasang tertinggi air laut, 

kolam, rawa, mata air, dan sumur penduduk; dan 

c. terletak di dalam area penguasaan Penghasil 

Limbah non-B3 yang tercantum dalam Persetujuan 

Lingkungan. 

(2) Dalam hal lokasi fasilitas Penyimpanan Limbah non-B3 

tidak memenuhi kriteria lokasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dapat direkayasa dengan teknologi untuk 

perlindungan dan pengelolaan lingkungan hidup. 

 

Pasal 9  

Kriteria desain fasilitas Penyimpanan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf b meliputi: 

a. fasilitas penyimpanan berupa bangunan paling sedikit 

harus memenuhi persyaratan: 

1. luas ruang penyimpanan sesuai dengan jumlah 

Limbah non-B3 yang disimpan;  

2. desain dan konstruksi yang mampu melindungi 

Limbah non-B3 dari hujan dan tertutup; 

3. memiliki sistem ventilasi untuk sirkulasi udara;  

4. lantai kedap air; dan 

5. bak penampung tumpahan untuk menampung 

ceceran, tumpahan Limbah non-B3 dan/atau air 

hasil pembersihan ceceran atau tumpahan Limbah 

non-B3; 

b. fasilitas penyimpanan berupa silo paling sedikit harus 

memenuhi persyaratan: 

1. dibangun di atas permukaan tanah dengan fondasi 

yang dapat mendukung ketahanan silo terhadap 

tekanan dari atas dan bawah; 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-9- 

2. mampu mencegah kerusakan yang diakibatkan 

karena pengisian, tekanan, atau gaya angkat        

(up lift); dan 

3. material silo terbuat dari bahan yang mampu 

menahan tekanan tinggi; 

c. fasilitas penyimpanan berupa tempat tumpukan Limbah 

(waste pile) paling sedikit harus memenuhi persyaratan: 

1. memiliki saluran drainase di sekeliling waste pile 

yang dirancang untuk mengalirkan air yang 

berkontak langsung dengan Limbah non-B3 yang 

disimpan menuju kolam penampung air;  

2. memiliki tanggul di sekeliling waste pile untuk 

menghindari terjadinya tumpahan dan/atau 

ceceran Limbah non-B3 keluar dari area 

penyimpanan; dan  

3. memiliki fasilitas sumur pantau air tanah yang 

dibangun di bagian hulu (upstream) dan hilir 

(downstream) waste pile yang ditempatkan sesuai 

dengan pola arah aliran air tanah; 

dan 

d. fasilitas Penyimpanan Limbah non-B3 berupa waste 

impoundment paling sedikit harus memenuhi 

persyaratan: 

1. memiliki tanggul di sekeliling waste impoundment 

untuk menghindari terjadinya luapan air;  

2. memiliki kolam penampung air untuk mengalirkan 

air yang berasal dari area Limbah non-B3 yang 

disimpan; dan 

3. memiliki fasilitas sumur pantau air tanah yang 

dibangun di bagian hulu (upstream) dan hilir 

(downstream) fasilitas waste impoundment yang 

ditempatkan sesuai dengan pola arah aliran air 

tanah. 

 

Pasal 10  

(1) Waktu Penyimpanan Limbah non-B3 dilakukan paling 

lama 3 (tiga) tahun sejak Limbah non-B3 dihasilkan. 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -10- 

(2) Dalam hal waktu Penyimpanan Limbah non-B3 melebihi 

jangka waktu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) wajib 

melakukan: 

a. Pengurangan Limbah non-B3, Pemanfataan Limbah 

non-B3, Penimbunan Limbah non-B3 dan/atau 

ekspor Limbah non-B3; dan/atau 

b. penyerahan Limbah non-B3 kepada: 

1. Pemanfaat Langsung Limbah non-B3; 

2. pemanfaat Limbah B3; 

3. pengolah Limbah B3; dan/atau 

4. penimbun Limbah B3. 

 

Pasal 11  

Terhadap kegiatan Penyimpanan Limbah non-B3 wajib 

dilakukan pencatatan dalam bentuk log book Limbah non-B3. 

 

BAB IV 

PEMANFAATAN LIMBAH  

NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

Pasal 12  

(1) Setiap Orang yang menghasilkan Limbah non-B3 atau 

Pemanfaat Langsung Limbah non-B3 dapat melakukan 

Pemanfaatan Limbah non-B3. 

(2) Pemanfaat Langsung Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. pemerintah; 

b. pemerintah daerah; 

c. kelompok orang; dan 

d. badan usaha yang memiliki perizinan berusaha. 

(3) Dalam hal Pemanfaat Langsung Limbah non-B3 berupa 

kelompok orang sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

huruf c rincian dan tujuan Pemanfaatan Limbah non-B3 

harus termuat dalam Persetujuan Lingkungan Penghasil 

Limbah non-B3. 

(4) Dalam hal Pemanfaatan Limbah non-B3 tidak sesuai 

dengan rincian dan tujuan pemanfaatan sebagaimana 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-11- 

dimaksud pada ayat (3) Penghasil Limbah non-B3 wajib 

bertanggung jawab terhadap Pemanfaatan Limbah           

non-B3. 

(5) Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) meliputi: 

a. Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai substitusi 

bahan baku; 

b. Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai substitusi 

sumber energi; 

c. Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai bahan baku; 

d. Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai produk 

samping; dan/atau 

e. Pemanfaatan Limbah non-B3 sesuai dengan 

perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi. 

 

Pasal 13  

Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai substitusi bahan baku 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (5) huruf a 

dilakukan pada kegiatan: 

a. pembuatan beton, batako, paving block, beton ringan, 

dan bahan konstruksi lainnya yang sejenis; 

b. industri semen; 

c. pemadatan tanah; dan 

d. bentuk lainnya sesuai dengan perkembangan ilmu 

pengetahuan dan teknologi. 

 

Pasal 14  

(1) Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai substitusi sumber 

energi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (5) 

huruf b harus memenuhi persyaratan: 

a. memiliki kandungan kalori lebih besar atau sama 

dengan 2.500 kkal/kg (dua ribu lima ratus 

kilokalori per kilogram) berat kering atau 1.000 

kkal/kg (seribu kilokalori per kilogram) berat basah; 

b. memiliki kandungan total organik halogen/TOX 

(jumlah organik Chlor (Cl) dan Fluor (F)) paling 

tinggi 2% (dua persen); dan 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -12- 

c. memiliki kandungan sulfur (S) paling tinggi 1% 

(satu persen) berat kering. 

(2) Pengujian kandungan kalori, total organik halogen/TOX, 

dan kandungan sulfur (S) sebagaimana dimaksud pada  

ayat (1) dilakukan di laboratorium sesuai Standar 

Nasional Indonesia atau telah menerapkan tata laksana 

berlaboratorium yang baik. 

 

Pasal 15  

Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai bahan baku 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (5) huruf c 

dilakukan pada kegiatan: 

a. pembuatan produk yang menggunakan proses koagulasi, 

kristalisasi, oksidasi, dan destilasi; 

b. pembuatan produk kertas, low grade paper, dan kertas 

chipboard; 

c. pembuatan base oil dan bahan bakar minyak; 

d. peleburan logam; 

e. pembuatan produk berbahan dasar logam, kertas, 

plastik, dan kaca; 

f. pembuatan pembenah tanah; dan 

g. sesuai dengan perkembangan ilmu pengetahuan dan 

teknologi. 

 

Pasal 16  

Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagai produk samping 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 ayat (5) huruf d 

harus memenuhi ketentuan: 

a. dihasilkan dari proses industri yang terintegrasi dengan 

proses utama sebagai produk sekunder; 

b. penggunaannya bersifat pasti; 

c. kualitas produk yang dihasilkan bersifat konsisten; dan 

d. memenuhi syarat dan standar produk sesuai dengan 

Standar Nasional Indonesia. 

 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-13- 

Pasal 17  

(1) Pemanfaatan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 12 sampai dengan Pasal 15 dilakukan 

dengan mempertimbangkan: 

a. ketersediaan teknologi; 

b. standar produk, jika hasil Pemanfaatan Limbah 

non-B3 berupa produk; dan 

c. baku mutu emisi dan/atau baku mutu air Limbah, 

jika menghasilkan emisi udara dan/atau air 

Limbah. 

(2) Standar produk sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b wajib dipenuhi oleh Pemanfaat Limbah non-B3 

dan Pemanfaat Langsung Limbah non-B3. 

(3) Standar produk sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b meliputi: 

a. Standar Nasional Indonesia;  

b. standar yang ditetapkan oleh pemerintah; atau 

c. standar dari negara lain atau internasional. 

(4) Dalam hal standar produk sebagaimana dimaksud pada 

ayat (3) tidak tersedia, Pemanfaat Limbah non-B3 

mengajukan permohonan persetujuan standar produk 

kepada Menteri. 

(5) Permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) 

dilengkapi dengan dokumen teknis berupa hasil kajian 

yang berisi informasi: 

a. waktu dan tujuan pelaksanaan kajian; 

b. lembaga pelaksana kajian; 

c. teknologi yang digunakan; dan 

d. hasil pelaksanaan kajian. 

(6) Permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat (5) 

disusun dengan menggunakan format sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran III yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 18  

(1) Menteri melakukan pemeriksaan kelengkapan dan 

kebenaran dokumen permohonan persetujuan standar 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -14- 

produk sebagaimana dimaksud dalam Pasal 17 ayat (5) 

paling lama 2 (dua) hari sejak permohonan diterima. 

(2) Dalam melakukan pemeriksaan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) Menteri menugaskan Direktur Jenderal. 

(3) Hasil pemeriksaan dokumen sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) disusun dalam bentuk berita acara yang 

menyatakan permohonan persetujuan standar produk: 

a. lengkap dan benar; atau 

b. tidak lengkap dan/atau tidak benar. 

(4) Dalam hal hasil pemeriksaan dokumen menyatakan 

permohonan tidak lengkap dan/atau tidak benar, 

Direktur Jenderal menyampaikan berita acara kepada 

pemohon untuk dilakukan perbaikan. 

 

(5) Berita acara disusun dengan menggunakan format 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal 19  

(1) Terhadap permohonan yang dinyatakan lengkap dan 

benar, Direktur Jenderal berkoordinasi dengan pejabat 

pimpinan tinggi madya yang membidangi urusan 

standardisasi dan instrumen melakukan evaluasi untuk 

menilai kesesuaian standar produk dengan Pemanfaatan 

Limbah non-B3 dan perlindungan lingkungan hidup. 

(2) Dalam melakukan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) Direktur Jenderal dapat melibatkan pakar yang 

memiliki keilmuan di bidang Pemanfaatan Limbah           

non-B3.  

(3) Pakar sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dapat 

berupa unsur: 

a. akademisi; atau 

b. kementerian/lembaga pemerintah non kementerian. 

(4) Dalam hal hasil evaluasi menunjukan: 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-15- 

a. kesesuaian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

Direktur Jenderal menerbitkan persetujuan standar 

produk; atau 

b. ketidaksesuaian, Direktur Jenderal menerbitkan 

penolakan persetujuan standar produk. 

 

Pasal 20  

Evaluasi permohonan persetujuan standar produk sampai 

dengan penerbitan atau penolakan persetujuan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 19 dilaksanakan paling lama 14 

(empat belas) hari kerja sejak permohonan dinyatakan 

lengkap dan benar. 

 

BAB V 

PENIMBUNAN LIMBAH NONBAHAN BERBAHAYA DAN 

BERACUN 

 

Bagian Kesatu 

Umum 

 

Pasal 21  

(1) Setiap Orang yang menghasilkan Limbah non-B3 dapat 

melakukan Penimbunan Limbah non-B3. 

(2) Penimbunan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan pada fasilitas Penimbunan 

Limbah non-B3 berupa: 

a. penimbusan akhir Limbah non-B3; 

b. penempatan kembali di area bekas tambang;  

c. bendungan penampung Limbah tambang; dan/atau 

d. fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 lain sesuai 

perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi. 

(3) Dalam hal terdapat fasilitas penimbusan akhir Limbah 

B3, dapat digunakan untuk kegiatan Penimbunan 

Limbah non-B3. 

(4) Fasilitas penimbusan akhir sebagaimana dimaksud pada 

ayat (3) dapat dimiliki oleh: 

a. Penghasil Limbah non-B3; dan 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -16- 

b. penimbun Limbah B3. 

(5) Penimbunan Limbah non-B3 di fasilitas penimbusan 

akhir Limbah B3 sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

dilakukan sesuai dengan tata cara penimbunan Limbah 

B3 di fasilitas penimbusan Limbah B3 sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan di bidang 

pengelolaan Limbah B3. 

 

Pasal 22  

(1) Penempatan Limbah non-B3 di area bekas tambang 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 ayat (2) huruf b 

dilakukan oleh Penghasil Limbah non-B3 yang memiliki 

area bekas tambang. 

(2) Penempatan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan dengan ketentuan: 

a. untuk Limbah non-B3 yang dihasilkannya; 

dan/atau 

b. Limbah non-B3 dari area tambang lain, yang 

memiliki kode yang sama dengan Limbah non-B3 

yang telah ditempatkan di area bekas tambang. 

 

Pasal 23  

Pelaksanaan Penimbunan Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 21 ayat (2) harus memenuhi 

ketentuan: 

a. persyaratan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; 

b. persyaratan lokasi fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; 

tata cara Penimbunan Limbah non-B3; dan 

c. penetapan penghentian kegiatan Penimbunan Limbah 

non-B3. 

 

 

 

 

 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-17- 

Bagian Kedua 

Persyaratan Fasilitas Penimbunan Limbah  

NonBahan Berbahaya dan Beracun 

 

Paragraf 1 

Penimbusan Akhir Limbah NonBahan Berbahaya  

dan Beracun 

 

Pasal 24  

Persyaratan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 22 huruf a untuk 

Fasilitas Penimbusan Akhir Limbah non-B3 harus memenuhi 

ketentuan: 

a. memiliki desain fasilitas; 

b. memiliki sistem pelapis yang dilengkapi dengan: 

1. saluran untuk pengaturan aliran air permukaan; 

2. pengumpulan air lindi dan pengolahannya; dan 

3. sumur pantau; 

c. memiliki peralatan pendukung Penimbunan Limbah  

non-B3 paling sedikit: 

1. peralatan dan perlengkapan untuk mengatasi 

keadaan darurat; 

2. alat angkut untuk Penimbunan Limbah non-B3; 

dan 

3. alat pelindung dan keselamatan diri, 

dan 

d. memiliki rencana Penimbunan Limbah non-B3, 

penutupan, dan pasca penutupan fasilitas Penimbunan 

Limbah non-B3. 

 

Pasal 25  

(1) Sistem pelapisan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 24 

huruf b meliputi: 

a. lapisan dasar; 

b. lapisan untuk sistem pengumpulan dan 

pemindahan lindi kedua; 

c. lapisan tanah penghalang; 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -18- 

d. lapisan untuk sistem pengumpulan dan 

pemindahan lindi pertama; dan 

e. lapisan pelindung selama operasi. 

(2) Lapisan dasar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a berupa lapisan tanah lempung yang dipadatkan 

ulang dengan ketentuan:  

a. memiliki konduktivitas hidraulik dengan nilai 

antara 10-7 cm/detik (sepuluh pangkat minus tujuh 

sentimeter per detik) sampai dengan 10-6 cm/detik 

(sepuluh pangkat minus enam sentimeter per detik); 

dan 

b. memiliki ketebalan paling rendah 1 m (satu meter) 

yang terdiri dari lapisan-lapisan tipis dengan 

ketebalan 15-20 cm (lima belas sampai dengan dua 

puluh sentimeter). 

(3) Lapisan untuk sistem pengumpulan dan pemindahan 

lindi kedua dan pertama sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b dan huruf d harus memenuhi 

ketentuan:  

a. terdiri dari sekurang-kurangnya 30 cm (tiga puluh 

sentimeter) bahan atau tanah butiran yang memiliki 

konduktivitas hidraulik paling rendah 10-2 cm/detik 

(sepuluh pangkat minus dua sentimeter per detik); 

dan  

b. pada dinding penimbusan akhir digunakan geonet 

sebagai sistem pengumpulan dan pemindahan lindi 

dengan transmisivitas sama dengan atau lebih 

besar dari transmisivitas planar 30 cm (tiga puluh 

sentimeter) bahan atau tanah butiran dengan 

konduktivitas hidraulik jenuh paling rendah 10-2 

cm/detik (sepuluh pangkat minus dua sentimeter 

per detik). 

(4) Lapisan tanah penghalang sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf c berupa:  

a. tanah liat yang dipadatkan dengan konduktivitas 

hidraulik 10-7 cm/detik (sepuluh pangkat minus 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-19- 

tujuh sentimeter per detik), dan ketebalan paling 

rendah 30 cm (tiga puluh sentimeter); atau  

b. Geosynthetic Clay Liner (GCL) berupa bentonite yang 

diselubungi oleh lapisan geotextile dengan ketebalan 

paling rendah 6 mm (enam milimeter). 

(5) Lapisan pelindung selama operasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf e berupa tanah dengan 

ketentuan:  

a. memiliki ketebalan paling sedikit 30 cm (tiga puluh 

sentimeter);  

b. dirancang untuk mencegah kerusakan komponen 

pelapisan dasar penimbusan akhir selama 

penempatan limbah di fasilitas penimbusan akhir;  

c. dipasang pada dasar penimbusan akhir selama 

konstruksi awal; dan  

d. dipasang lapisan pelindung tambahan pada dinding 

sel selama masa aktif sel penimbusan akhir. 

 

Paragraf 2 

Penempatan Kembali di Area Bekas Tambang 

 

Pasal 26  

Persyaratan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 23 huruf a untuk 

fasilitas penempatan kembali di area bekas tambang harus 

memenuhi ketentuan: 

a. memiliki kelengkapan fasilitas berupa: 

1. saluran untuk pengaturan aliran air permukaan; 

2. pengumpulan air lindi dan pengolahannya; dan 

3. sumur pantau; 

b. memiliki peralatan pendukung Penimbunan Limbah  

non-B3 paling sedikit: 

1. peralatan dan perlengkapan untuk mengatasi 

keadaan darurat; 

2. alat angkut untuk Penimbunan Limbah non-B3; 

dan 

3. alat pelindung dan keselamatan diri,  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -20- 

dan 

c. memiliki rencana Penimbunan Limbah non-B3, 

penutupan, dan pasca penutupan fasilitas Penimbunan 

Limbah non-B3. 

 

Paragraf 3 

Bendungan Penampung Limbah Tambang 

 

Pasal 27  

(1) Persyaratan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 23 huruf a untuk 

fasilitas bendungan penampung limbah tambang harus 

memenuhi ketentuan: 

a. memiliki desain fasilitas; 

b. memiliki kelengkapan fasilitas berupa: 

1. saluran untuk pengaturan aliran air 

permukaan; 

2. pengumpulan air lindi dan pengolahannya; dan 

3. sumur pantau;  

c. memiliki peralatan pendukung Penimbunan Limbah 

non-B3 paling sedikit: 

1. peralatan dan perlengkapan untuk mengatasi 

keadaan darurat; 

2. alat angkut untuk Penimbunan Limbah          

non-B3; dan 

3. alat pelindung dan keselamatan diri; 

dan 

d. memiliki rencana Penimbunan Limbah non-B3, 

penutupan, dan pasca penutupan fasilitas 

Penimbunan Limbah non-B3. 

(2) Desain fasilitas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a harus memenuhi standar dan memiliki 

persetujuan dari lembaga pemerintah yang 

melaksanakan urusan di bidang keamanan bendungan. 

 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-21- 

Bagian Ketiga 

Persyaratan Lokasi Fasilitas Penimbunan Limbah NonBahan 

Berbahaya dan Beracun 

 

Pasal 28  

(1) Persyaratan lokasi sebagaimana dimaksud dalam         

Pasal 23 huruf b harus memenuhi ketentuan: 

a. sesuai dengan rencana tata ruang wilayah; 

b. bebas banjir seratus tahunan; 

c. permeabilitas tanah yang diukur sebagai 

konduktivitas hidraulik paling besar 10-5 cm/detik 

(sepuluh pangkat minus lima sentimeter per detik); 

d. daerah yang secara geologis aman, stabil, tidak 

rawan bencana, dan di luar kawasan lindung; 

e. bukan merupakan daerah resapan air tanah; dan 

f. hidrologi permukaan. 

(2) Persyaratan lokasi permeabilitas tanah sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf c berlaku untuk fasilitas 

Penimbunan Limbah non-B3 berupa Fasilitas 

Penimbusan Akhir Limbah non-B3. 

(3) Dalam hal permeabilitas tanah tidak memenuhi 

persyaratan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)        

huruf c dapat dilakukan rekayasa teknologi sehingga 

mencapai permeabilitas tanah yang diukur sebagai 

konduktivitas hidraulik paling besar 10-5 cm/detik 

(sepuluh pangkat minus lima sentimeter per detik). 

(4) Daerah yang secara geologis aman, stabil, dan tidak 

rawan bencana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf d merupakan daerah tidak berpotensi bencana 

alam, meliputi: 

a. longsoran;  

b. bahaya gunung api;  

c. gempa bumi;  

d. sesar aktif;  

e. sink hole;  

f. amblesan (land subsidence);  

g. tsunami;  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -22- 

h. mud volcano; dan/atau 

i. likuifaksi. 

(5) Daerah resapan air tanah sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf e meliputi:  

a. daerah resapan (recharge) bagi air tanah; dan 

b. daerah yang di bawahnya terdapat lapisan pembawa 

akuifer tertekan (confined aquifer). 

(6) Daerah resapan air tanah sebagaimana dimaksud pada 

ayat (5) huruf a dan huruf b harus memenuhi ketentuan: 

a. dalam hal lokasi berada di atas daerah yang 

memiliki lapisan pembawa akuifer tertekan 

(confined aquifer), bagian dasar Fasilitas 

Penimbusan Akhir Limbah non-B3 dan bendungan 

penampung Limbah tambang wajib memiliki jarak 

paling sedikit 4 m (empat meter) dengan jarak 

terdekat akuifer; dan 

b. dalam hal lapisan pembawa akuifer tertekan 

(confined aquifer) pada fasilitas Penimbunan Limbah 

non-B3 berupa penempatan kembali di area bekas 

tambang, memiliki jarak kurang dari 4 m (empat 

meter), wajib dilakukan rekayasa teknologi yang 

bertujuan untuk mengisolasi (containment) Limbah 

non-B3 yang ditimbun. 

(7) Persyaratan hidrologi permukaan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf f terdiri atas: 

a. lokasi Fasilitas Penimbusan Akhir Limbah non-B3 

meliputi:  

1. bukan merupakan daerah genangan air;  

2. memiliki jarak terhadap aliran sungai yang 

mengalir sepanjang tahun, danau, dan/atau 

waduk untuk irigasi pertanian dan/atau air 

bersih paling sedikit 200 m (dua ratus meter); 

dan 

3. memiliki jarak terhadap garis pantai paling 

sedikit 200 m (dua ratus meter). 

b. lokasi fasilitas bendungan penampung Limbah 

tambang meliputi:  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-23- 

1. bukan merupakan daerah genangan air;  

2. memiliki jarak paling sedikit 100 m (seratus 

meter) dari aliran sungai yang mengalir 

sepanjang tahun, danau, dan/atau waduk 

untuk irigasi pertanian dan/atau air bersih; 

dan 

3. memiliki jarak paling sedikit 150 m (seratus 

lima puluh meter) dari garis pantai. 

(8) Persyaratan hidrologi permukaan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (7) tidak berlaku untuk fasilitas 

Penimbunan Limbah non-B3 berupa penempatan 

kembali di area bekas tambang. 

 

Bagian Keempat 

Tata Cara Penimbunan Limbah NonBahan Berbahaya dan 

Beracun 

 

Pasal 29  

Tata cara Penimbunan Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 23 huruf c dilakukan dengan 

memenuhi ketentuan: 

a. memperhatikan penempatan Limbah non-B3 pada lokasi 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; 

b. melakukan pengelolaan air lindi yang ditimbulkan dari 

kegiatan Penimbunan Limbah non-B3;  

c. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan sarana dan 

prasarana Penimbunan Limbah non-B3; dan 

d. melakukan pemantauan lingkungan. 

 

Pasal 30  

Penempatan Limbah non-B3 pada lokasi fasilitas 

Penimbunan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 29  huruf a dilakukan dengan ketentuan:  

a. untuk Fasilitas Penimbusan Akhir Limbah non-B3, 

memperhatikan: 

1. bentuk dan ukuran fisik Limbah non-B3; dan 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -24- 

2. daya dukung Fasilitas Penimbusan Akhir Limbah 

non-B3; 

b. untuk fasilitas penempatan kembali di area bekas 

tambang, memperhatikan:  

1. potensi pembentukan air asam tambang dari 

Limbah non-B3; dan 

2. daya dukung dan stabilitas fasilitas penempatan 

kembali di area bekas tambang; 

dan/atau 

c. untuk fasilitas bendungan penampung Limbah tambang, 

memperhatikan daya dukung fasilitas bendungan 

penampung Limbah tambang. 

 

Pasal 31  

(1) Pengelolaan air lindi sebagaimana dimaksud dalam  

Pasal 29 huruf b dilakukan terhadap air lindi yang 

bersumber dari:  

a. air yang merembes melalui Limbah non-B3 ke dasar 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; 

b. air yang berkontak dengan Limbah non-B3 dan 

mengalir di permukaan Limbah non-B3 ke dasar 

tumpukan Limbah non-B3 di fasilitas Penimbunan 

Limbah non-B3;  

c. air limbah yang berkontak dengan Limbah non-B3 

di lokasi fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; 

dan/atau  

d. air limbah yang terdapat pada sistem pendeteksi 

kebocoran.  

(2) Pengelolaan air lindi sebagaimana dimaksud pada         

ayat (1) dilakukan dengan ketentuan: 

a. membangun saluran drainase limpasan air 

permukaan yang terpisah dengan saluran  air lindi 

di sekeliling fasilitas Penimbunan Limbah non-B3;  

b. air lindi yang terkumpul di fasilitas Penimbunan 

Limbah non-B3 dan berkontak dengan Limbah non-

B3 harus dipindahkan ke tempat penampungan air 

lindi; dan  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-25- 

c. air lindi dalam lapisan pengumpulan lindi dan 

lapisan pendeteksi kebocoran harus dipindahkan ke 

tempat penampungan air lindi melalui sistem 

pengumpulan dan pemindahan lindi.  

(3) Tempat penampungan air lindi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) huruf c berupa:  

a. tangki; atau  

b. kolam atau bak.  

(4) Tangki sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a 

harus memenuhi ketentuan:  

a. berupa tangki tertutup; dan  

b. dilengkapi tanggul di sekeliling tangki dengan 

kapasitas paling sedikit 110% (seratus sepuluh 

persen) dari volume tangki. 

(5) Kolam atau bak sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

huruf b harus memenuhi ketentuan:  

a. berupa kolam atau bak tertutup untuk fasilitas 

penimbusan akhir;  

b. memiliki kontruksi beton atau bahan kontruksi 

yang kedap air; dan  

c. memiliki kapasitas tampung air lindi yang timbul 

selama 1 (satu) minggu pada curah hujan paling 

tinggi.  

(6) Air lindi yang ditampung di tempat penampungan air 

lindi sebelum dibuang ke media lingkungan wajib 

memenuhi baku mutu air lindi sesuai ketentuan 

peraturan perundang-undangan di bidang Pengelolaan 

Limbah B3.  

(7) Pemenuhan baku mutu air lindi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (6) dilakukan berdasarkan hasil uji di 

laboratorium yang terakreditasi paling sedikit 1 (satu) 

kali dalam 3 (tiga) bulan.  

 

Pasal 32  

(1) Pemeriksaan, pemeliharaan sarana dan prasarana 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 huruf c pada 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -26- 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa 

penimbusan akhir dilakukan dengan cara:  

a. menerapkan sistem pendeteksi kebocoran;  

b. membangun fasilitas sumur pantau; 

c. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan saluran 

drainase;  

d. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan dinding 

tanggul (embankment); dan  

e. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan sistem 

pengelolaan air lindi.  

(2) Pemeriksaan dan pemeliharaan sarana dan prasarana 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 huruf c pada 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa 

penempatan kembali di area bekas tambang dilakukan 

dengan cara: 

a. menerapkan sistem pendeteksi kebocoran melalui 

pemeriksaan parameter kualitas air tanah pada 

sumur pantau; 

b. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan saluran 

drainase;  

c. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan dinding 

tanggul (embankment), jika menggunakan tanggul 

(embankment); dan  

d. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan sistem 

pengelolaan air lindi.  

(3) Pemeriksaan dan pemeliharaan sarana dan prasarana 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 huruf c  pada 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa bendungan 

penampung Limbah tambang dilakukan dengan cara: 

a. menerapkan sistem pendeteksi kebocoran melalui 

pemeriksaan parameter kualitas air tanah pada 

sumur pantau; 

b. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan saluran 

drainase;  

c. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan dinding 

tanggul (embankment); dan  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-27- 

d. melakukan pemeriksaan dan pemeliharaan sistem 

pengelolaan air lindi. 

 

Pasal 33  

(1) Pemantauan lingkungan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 29 huruf d dilakukan terhadap: 

a. air tanah; dan  

b. air lindi. 

(2) Pemantauan lingkungan terhadap air tanah 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a memenuhi 

ketentuan:  

a. menggunakan air tanah yang bersumber dari 

sumur pantau;  

b. melakukan pengujian air tanah menggunakan 

sampel air tanah sebagaimana dimaksud pada  

huruf a;  

c. mengambil sampel air tanah sebagaimana 

dimaksud pada huruf b paling sedikit:  

1. 1 (satu) kali dalam satu bulan selama 2 (dua) 

tahun pertama beroperasinya kegiatan 

Penimbunan Limbah non-B3; dan  

2. 1 (satu) kali dalam 3 (tiga) bulan untuk tahun-

tahun berikutnya; 

d. sumur pantau sebagaimana dimaksud pada       

huruf a harus memenuhi persyaratan:  

1. paling sedikit berjumlah 1 (satu) buah sumur 

pantau di hulu;  

2. paling sedikit berjumlah 2 (dua) buah sumur 

pantau di hilir;  

3. terdapat air dalam sumur pantau yang tidak 

kering sepanjang tahun; dan  

4. jumlah, lokasi dan kedalaman sumur pantau 

sesuai dengan kondisi hidrogeologi setempat; 

e. pengujian air tanah sebagaimana dimaksud pada  

huruf b dilakukan sesuai dengan parameter uji 

kualitas air tanah sesuai dengan ketentuan 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -28- 

peraturan perundang-undangan di bidang 

pengelolaan Limbah B3; 

f. dalam hal hasil pengujian sebagaimana dimaksud 

pada huruf e terdapat satu parameter atau lebih 

dari parameter nilai rona awal kualitas air tanah 

yang melampaui nilai rona awal kualitas air tanah, 

wajib dilakukan analisis indikasi kebocoran; dan 

g. dalam hal hasil analisis indikasi kebocoran 

sebagaimana dimaksud pada huruf f menunjukan 

terjadinya kebocoran, harus dilakukan kegiatan: 

1. penghentian sementara kegiatan penimbunan; 

2. mencari penyebab dan memperbaiki 

kebocoran; dan 

3. melakukan pemantauan kebocoran 1 (satu) 

kali dalam 1 (satu) hari. 

(3) Pemantauan lingkungan terhadap air lindi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf b memenuhi ketentuan: 

a. melakukan pengujian air lindi yang bersumber dari 

fasilitas pengelolaan air lindi; 

b. mengambil sampel air lindi sebagaimana dimaksud 

pada huruf a paling sedikit:  

1. 1 (satu) kali dalam satu bulan selama 2 (dua) 

tahun pertama beroperasinya kegiatan 

Penimbunan Limbah non-B3; dan  

2. 1 (satu) kali dalam 3 (tiga) bulan untuk tahun-

tahun berikutnya; 

c. pengujian air lindi sebagaimana dimaksud pada 

huruf b dilakukan sesuai dengan parameter uji 

kualitas air lindi sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan di bidang 

pengelolaan Limbah B3; 

d. dalam hal hasil pengujian sebagaimana dimaksud 

pada huruf c terdapat satu parameter atau lebih 

dari parameter nilai air lindi melampaui baku mutu 

air lindi, wajib dilakukan analisis indikasi 

kebocoran; dan 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-29- 

e. dalam hal hasil analisis indikasi kebocoran 

sebagaimana dimaksud pada huruf d menunjukan 

terjadinya kebocoran, harus dilakukan kegiatan 

meliputi: 

1. penghentian sementara kegiatan penimbunan; 

2. mencari penyebab dan memperbaiki 

kebocoran; dan 

3. melakukan pemantauan kebocoran 1 (satu) 

kali dalam 1 (satu) hari. 

 

Bagian Kelima 

Penghentian Kegiatan Penimbunan Limbah NonBahan 

Berbahaya dan Beracun 

 

Pasal 34  

Setiap Orang yang akan melakukan penghentian kegiatan 

Penimbunan Limbah non-B3 wajib melakukan:  

a. penutupan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3;  

b. pemeliharaan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; dan  

c. pemantauan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3. 

 

Pasal 35  

(1) Penutupan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 34 huruf a pada 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa 

penimbusan akhir Limbah non-B3 dilakukan dengan 

menggunakan sistem pelapis penutup yang berurutan 

dari dasar, meliputi:  

a. tanah penutup perantara berupa tanah dengan 

ketebalan paling rendah 15 cm (lima belas 

sentimeter) yang ditempatkan di atas Limbah          

non-B3; 

b. tanah tudung penghalang berupa:  

1. tanah lempung yang dipadatkan hingga 

mencapai konduktivitas hidraulik 10-7 

cm/detik (sepuluh pangkat minus tujuh 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -30- 

sentimeter per detik) dengan ketebalan 60 cm 

(enam puluh sentimeter); atau  

2. lapisan Geosynthetic Clay Liner (GCL) ketebalan 

6 mm (enam milimeter);  

c. tudung geomembran dengan ketentuan: 

1. berupa HDPE dengan ketebalan paling rendah 

1 mm (satu milimeter) dan konduktivitas 

hidraulik dengan nilai 10-7 cm/detik (sepuluh 

pangkat minus tujuh sentimeter per detik); dan 

2. harus dirancang tahan terhadap semua 

tekanan selama instalasi, konstruksi lapisan 

atas, dan saat penutupan fasilitas penimbusan 

akhir;  

d. pelapis untuk tudung drainase dengan ketentuan: 

1. berupa bahan butiran atau geonet dengan 

transmisivitas planar paling rendah sama 

dengan 0,3 cm2/detik (nol koma tiga sentimeter 

persegi per detik);  

2. dipasang geotextile di lapisan atas; dan  

3. harus mampu mengumpulkan air permukaan 

yang meresap ke dalam lapisan tumbuhan 

yang ada di atasnya untuk kemudian 

menyalurkan ke tepian fasilitas penimbusan 

akhir, 

dan 

e. pelapis tanah untuk tumbuhan berupa tanah 

pucuk (top soil) dengan ketebalan paling rendah 60 

cm (enam puluh sentimeter).  

(2) Penutupan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3  

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 34 huruf a pada 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa 

penempatan kembali di area bekas tambang, dan 

bendungan penampung Limbah tambang dilakukan 

sesuai dengan rencana reklamasi, rencana pasca 

tambang dan/atau pedoman yang telah disetujui oleh 

instansi terkait. 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-31- 

Pasal 36  

(1) Pemeliharaan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 34 huruf b meliputi:  

a. pengelolaan sistem pengeluaran air lindi, sistem 

pendeteksi kebocoran, sistem kontrol drainase, 

dan/atau patok acuan koordinat;  

b. pemasangan tanda dilarang masuk bagi yang tidak 

berkepentingan; dan  

c. pengelolaan lapisan penutup.  

(2) Pengelolaan sistem pengeluaran air lindi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf a dilakukan sesuai dengan 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31. 

 

Pasal 37  

(1) Pemantauan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 34 huruf c meliputi: 

a. pemantauan kualitas air tanah dari sumur pantau 

dan air lindi pada fasilitas Penimbunan Limbah 

non-B3 berupa penimbusan akhir dilakukan selama 

31 (tiga puluh satu) tahun, dengan ketentuan: 

1. 1 (satu) kali dalam 1 (satu) bulan untuk 1 

(satu) tahun pertama; 

2. 1 (satu) kali dalam 3 (tiga) bulan untuk 10 

(sepuluh) tahun berikut; dan 

3. 1 (satu) kali dalam 6 (enam) bulan untuk 20 

(dua puluh) tahun berikutnya; 

b. pemantauan kualitas air tanah dari sumur pantau 

pada fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa 

penempatan kembali di area bekas tambang 

dilakukan selama 6 (enam) tahun atau sesuai 

dengan rencana pasca tambang, dengan ketentuan: 

1. 1 (satu) kali dalam 1 (satu) bulan untuk 1 (satu) 

tahun pertama; dan 

2. 1 (satu) kali dalam 3 (tiga) bulan untuk 5 (lima) 

tahun berikutnya; 

c. pemantauan kualitas air tanah dari sumur  pantau 

pada fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 berupa 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -32- 

bendungan penampung Limbah tambang selama 11 

(sebelas) tahun, dengan ketentuan:  

1. 1 (satu) kali dalam 1 (satu) bulan untuk 1 (satu) 

tahun pertama; dan 

2. 1 (satu) kali dalam 3 (tiga) bulan untuk 10 

(sepuluh) tahun berikutnya, 

dan 

d. pemantauan setiap saat terhadap potensi 

kebocoran, pelindian, dan/atau kegagalan fasilitas 

penimbunan Limbah B3.  

(2) Tata cara pemantauan kualitas air tanah dilakukan 

sesuai dengan ketentuan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 33. 

 

Pasal 38  

(1) Pelaksanaan penutupan, pemeliharaan, dan 

pemantauan fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 35 sampai dengan 

Pasal 37 dilaporkan kepada Menteri, gubernur, 

bupati/wali kota sesuai dengan kewenangan paling 

sedikit 1 (satu) kali dalam 3 (tiga) bulan.  

(2) Dalam hal lokasi fasilitas Penimbunan Limbah non-B3 

yang ditutup akan dimanfaatkan, dilakukan dengan 

ketentuan: 

a. tidak merusak lapisan penutup fasilitas 

Penimbunan Limbah non-B3; 

b. tidak berupa bangunan rumah atau gedung; 

c. paling cepat 5 (lima) tahun setelah penutupan 

fasilitas Penimbunan Limbah non-B3; dan 

d. dimanfaatkan sesuai dengan rencana reklamasi 

dan/atau rencana pasca tambang yang telah 

disetujui oleh instansi terkait, untuk fasilitas 

Penimbunan Limbah non-B3 berupa fasilitas 

penempatan kembali di area bekas tambang dan 

bendungan penampung Limbah tambang. 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-33- 

BAB VI 

PENGANGKUTAN LIMBAH  

NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

Pasal 39  

(1) Dalam hal pelaksanaan Pengelolaan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 sampai dengan 

Pasal 38 memerlukan proses penyerahan Limbah non-B3 

kepada pihak lain, dilakukan pengangkutan Limbah  

non-B3. 

(2) Pengangkutan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) wajib memenuhi ketentuan: 

a. menjamin tidak terjadinya ceceran, tumpahan 

dan/atau pencemaran lingkungan; dan 

b. menggunakan alat angkut yang sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan di 

bidang transportasi.  

(3) Pengangkutan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) wajib dilengkapi dengan berita acara 

perpindahan Limbah non-B3 yang diisi oleh: 

a. Penghasil Limbah non-B3;  

b. pengangkut limbah non-B3; dan 

c. pihak lain yang melakukan pengelolaan lanjutan 

terhadap Limbah non-B3. 

(4) Berita acara sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

disusun dengan menggunakan format sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran V yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

BAB VII 

PERPINDAHAN LINTAS BATAS LIMBAH NONBAHAN 

BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

Pasal 40  

(1) Dalam hal Penghasil Limbah non-B3 tidak mampu 

melakukan sendiri pengelolaan Limbah non-B3, 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -34- 

Penghasil Limbah non-B3 dapat melakukan ekspor 

Limbah non-B3. 

(2) Dalam hal negara tujuan ekspor Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mengkategorikan 

Limbah non-B3 yang diekspor sebagai Limbah B3, 

Penghasil Limbah non-B3 harus mengajukan 

permohonan notifikasi kepada Pemerintah Republik 

Indonesia melalui Menteri.  

(3) Tata cara permohonan notifikasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan.  

(4) Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (2) huruf a dan huruf b dilarang untuk impor 

Limbah non-B3. 

(5) Impor Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud pada       

ayat (4) dikecualikan untuk Limbah non-B3 yang telah 

diatur sesuai dengan ketentuan peraturan             

perundang-undangan.  

 

BAB VIII 

DOKUMEN RINCIAN TEKNIS PENGELOLAAN LIMBAH 

NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

 

Pasal 41  

(1) Penanggung jawab usaha dan/atau kegiatan yang 

melakukan kegiatan Pengelolaan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 sampai dengan 

Pasal 38 wajib menyusun dokumen rincian teknis 

pengelolaan Limbah non-B3. 

(2) Dokumen rincian teknis sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) disusun dengan menggunakan format 

sebagaimana tercantum dalam: 

a. Lampiran VI, untuk kegiatan Pengurangan Limbah 

non-B3; 

b. Lampiran VII, untuk kegiatan Penyimpanan Limbah 

non-B3; 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-35- 

c. Lampiran VIII, untuk kegiatan Pemanfaatan Limbah 

non-B3; dan 

d. Lampiran IX, untuk kegiatan Penimbunan Limbah 

non-B3, 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 42  

(1) Dokumen rincian teknis sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 41 ayat (1) harus termuat dalam Persetujuan 

Lingkungan. 

(2) Tata cara penerbitan Persetujuan Lingkungan 

dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

 

Pasal 43  

Dalam hal gubernur, bupati/wali kota sebagai penerbit 

Persetujuan Lingkungan masih memerlukan informasi 

tambahan dalam pelaksanaan pengelolaan Limbah non-B3, 

gubernur, bupati/wali kota dapat berkonsultasi kepada 

Menteri melalui Direktur Jenderal. 

 

BAB IX 

KLARIFIKASI STATUS LIMBAH 

 

Pasal 44  

(1) Menteri memfasilitasi penanggung jawab usaha 

dan/atau kegiatan yang memerlukan klarifikasi status 

Limbah yang dihasilkannya. 

(2) Penghasil Limbah dapat mengajukan permohonan 

klarifikasi status Limbah kepada Direktur Jenderal. 

(3) Permohonan klarifikasi status Limbah sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) dilengkapi dengan dokumen 

teknis berupa: 

a. diagram proses produksi; 

b. diagram proses dihasilkannya Limbah yang akan 

diklarifikasi; 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -36- 

c. Material Safety Data Sheet (MSDS) bahan baku dan 

bahan penolong; 

d. neraca massa Limbah yang diklarifikasi; 

e. standar operasional prosedur penanganan Limbah; 

f. hasil uji karakteristik; 

g. hasil uji Toxicity Characteristic Leaching Procedure 

(TCLP); dan 

h. rencana pengelolaan lanjut Limbah yang 

diklarifikasi. 

(4) Terhadap permohonan klarifikasi status Limbah 

sebagaimana dimaksud pada  ayat (2) dilakukan evaluasi 

melalui: 

a. validasi terhadap kelengkapan persyaratan 

administrasi; dan 

b. verifikasi teknis melalui pertemuan teknis dan/atau 

verifikasi lapangan. 

(5) Hasil validasi dan verifkasi status limbah sebagaimana 

dimaksud pada ayat (4) berupa surat klarifikasi status 

Limbah yang diterbitkan oleh Direktur Jenderal. 

 

BAB X 

PELARANGAN 

 

Pasal 45  

Dalam pengelolaan Limbah non-B3 sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3, Penghasil Limbah non-B3 dilarang 

melakukan: 

a. dumping (pembuangan) Limbah non-B3 tanpa 

persetujuan dari pemerintah pusat; 

b. pembakaran secara terbuka (open burning); 

c. pencampuran Limbah non-B3 dengan B3 dan/atau 

Limbah B3; dan 

d. penimbunan Limbah non-B3 di fasilitas tempat 

pemrosesan akhir. 

 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 
-37- 

BAB XI 

PEMANTAUAN DAN PELAPORAN 

 

Pasal 46  

(1) Menteri, gubernur, bupati/wali kota sesuai dengan 

kewenangannya melakukan pemantauan paling sedikit 1 

(satu) kali dalam 1 (satu) tahun terhadap kegiatan dan 

neraca massa pengelolaan Limbah non-B3. 

(2) Pelaksanaan pemantauan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilakukan dalam rangka peningkatan kinerja 

pelaksanaan pengelolaan Limbah non-B3. 

 

Pasal 47  

(1) Pelaksanaan kegiatan pengelolaan Limbah non-B3 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 sampai dengan 

Pasal 40 wajib dilaporkan kepada Menteri, gubernur, 

bupati/wali kota sesuai dengan kewenangannya  paling 

sedikit 1 (satu) kali dalam 1 (satu) tahun.  

(2) Laporan sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) 

disampaikan secara elektronik melalui laman https:// 

plb3.menlhk.go.id. 

(3) Laporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) paling 

sedikit memuat: 

a. nama Limbah non-B3; 

b. kode Limbah non-B3; 

c. jumlah dihasilkan Limbah non-B3 setiap bulan; 

d. neraca massa pengelolaan Limbah non-B3; dan 

e. jenis kegiatan pengelolaan Limbah non-B3. 

(4) Neraca massa pengelolaan Limbah non-B3 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf d terdiri atas: 

a. Limbah non-B3 yang dihasilkan dari proses produksi; 

b. Limbah non-B3 yang disimpan; dan 

c. Limbah non-B3 yang telah dikelola. 

(5) Laporan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) disusun 

dengan menggunakan format sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran X yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.  



www.peraturan.go.id 

2021, No.1214 -38- 

BAB XII 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 48  

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 25 Oktober 2021 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN  

KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA,  

 

ttd. 

 

SITI NURBAYA 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 29 Oktober 2021 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

BENNY RIYANTO 



www.peraturan.go.id 

SET[ NURBAYA 

ttd. 

MENTERJ Li OKUNGAN HI.DUP DAN 

KEHUl'ANAN REPUBLIK INDONESIA. 

Keterangan: 

a. VoJume gas diulrur dalam keadaan standar (25oC dan tekanan 1 [satu] 

atmosfer. 

b. Semua parameter dikoreksl dengan Oksigen (Q2) sebesar 11% [sebelas 

persen], 

No Parameter Batas M ksimwn 

[mg/ m3) 

L. TotaJ Partikulat LO 
2. Sulfur Dioksida (SO I 210 

3. Oksida Nitrogen (No2) 470 
4. Hidrogen Klorida (HCll 10 

5. Merkuri (Hgl 3 

o. Karbon Monoksida jCO) 625 

7. ffidrogen Fluorida (HF) 2 

BAKU M TU EMISI PENGURANGAN LIMBAH NONBAHAN BERBAHAYA DA 

BERACUN SECARA TERM.AL 

LAMPIRAN I 

PERA TUR, MENTERJ UNO KUN GAN HID UP DAN KE HUT AN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHUN 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PE G:ELOL'\AN LIMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-39- 



www.peraturan.go.id 

srrt NURBAYA 

ttd. 

MENTERJ LL OKUNGAN HJDUP DAN 

KEHU'fANAN R.EPUBLIK [NOONESIA, 

NA.MA PENGHASIL 

ALAMAT 

JENIS UMBAH 
KOOEUMBAH 
TA.NGGAL MULAI OISlMPAN 

JUMLAH LIMBAH OISIMPAN {Ton) 

.. ---:~ ,•. ' _ .. _ 

... ~~ Label Limbah nonB3 

F'ORMAT LABEL LlMBAH NONBA.HAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

LAMPIRAN Cl 

PERA TUR, MENTERJ UNO KUN GAN HID UP DAN KE HUT AN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 -40- 



www.peraturan.go.id 

F'onnulir l , Keter'angan reruang pemohon 

L Nruna : 

2 Jabatan : 

3 Alarnat dan/atau : Desa/ Kc1umhan 

domisili KcaJ.matan 

Kabupaten/Kota 

Propinsi 

Nomor : 

Oengan ini kamJ rnengajukan permohonan persetujuan Standar Pro<luk untuk 
pemanfaatan Limbah non-B3 berupa dengan data yang karnl sampaikan 
sebagal beriku · 

Jakarta 

Di 

Kementerian Llngkungan Hidup Dan Kehutanan 

u.p, Direktur Jenderal Pengelolaan Sampah, Llmbab dan B3 

Menteri Llngkungan Hidup dan Kehutanan 

Kepada th. 

: Permohonan Persetujuan Standar Produk hastl kegtatan 
Pemanfaatan Lim bah non-B3 atas nama PT ...... 

t.amptran 

Perlhal 

Nomor 
Jakarta, . 

FORM.AT PERMOHONAN PERSETUJUAN STANDAR PROD UK 

LAMPIRAN HI 

PERA TUR, MENTERJ UNO KUN GAN HID UP DAN KE HUT AN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-41- 



www.peraturan.go.id 

SITTNURBAYA 

ttd. 

( , 
~IENi'ERJ UNGKUNGA HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK l DONES[A, 

Tanda tangan Pemohon 

Fornruhr 3. Kelcngkapan Hesil Pelaksanaan Kajian 

No Kclcng;kapan Ad Tidak Ad Keterangan 

1 Tujuan Pelaks.anaan Kajian ; 

2 Lernbaga Pdak.sana ; 

3 Teknologi •ang digunakan ; 

4. Hasil Kajian 

Fonnulir 2. Keterangan tentang perueahaan 

1 'arna Peruschaan : 

2 AJamat Dc-ae/ Kc Jura.ban 

Perueahaan Kccamatan 

Kabupat~ 

Propinsi 

3 Alamal Lokasi : Desa/KeluraJum 

Kegietan Kecamatan 

Kabupatcn/Kota 

Propinsl 

4 Nomor : 

Telp/faksinule 

5 AJarnat email : 

6 Bidang 

Usaha/Kegiatan 

7 Nomor Akta 

Pendirian 

Pcru:s haan 

8 NlB : 

I Telp/ faksimile I I 
5 AJ.amat email 

2021, No.1214 -42- 



www.peraturan.go.id 

- PERSYARATA 
NO ADA TIDAK KETERANGAN 

ADMINlSTRASl 

I. Lembar pernyataan --- 
keabsahan dokumen 
bermateral 

2. Persetujuan Lingkungan" --- 
3. NIBdan KBLI 

B. DOKUME PERSYARATAN 

No 'nATA I FORMASI -KETERA GAN 

L Nama Perusahaan ; 

2. Bidang Usaha ; 

3. Alamat Kantor : 

Telp / Fax : 

4. Lokasl Kegiatan : 

Telp / Fax : 

5. Penanggung Jawc b : 

.Jabatan : 

Telp / Hp : 

Email : 

o. omor Surat : 
P rmohonan 

7. Jenis Ll.mbah non-83 : 
8. Sumber dan Asal : 

limbnh 

A. DATA PERUSAHAAN 

BERJ1'A ACARA PEMERJKSAAN KELENGKAPA AOMINIS'J'RASI 

FORMA1' BERlT, ACARA PEMERIKSAAN KELE GKAPAN AOMINISTRASI 

LAMPIRAN rv 
PERA TUR, MENTERJ UNO KUN GAN HID UP DAN KE HUT AN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-43- 



www.peraturan.go.id 

SITI URBAYA 

ttcl 

MENTERI LlNGKU GAN HIDUP DAN 

KEH TA AN REPUBLCK INDO ESIA, 

(Nama [Nama] 

Tandatangnn Tanda tangan 

Tempat, tanggal 
Penertrna, Pemohon, 

J. Tujuan Kaiian : 
2. Sumber Rujukan kajian : 
3. Waktu Pelaksanaan : 

Kajia.n 
4. Lembaga Pelaksana : 

Kajlan 
5. 'reknologi yang : 

Dtgunakan 
6. Hasil lmjian 

C. DOKUMEN KAJIAN STA DAR PROD K PEMANFAATAN LIMBAH NO -83 

•Jika akan melakukan perubahan 

PERSYARATAN 
NO ADA TIDA.K .KE11raANO 

ADMlNtS'rRAS[ 

4. Dolrumen Kajian --- 
Pemanfaatan Lim bah 
Non-83 

2021, No.1214 -44- 



www.peraturan.go.id 

Ill. Nama 

.Jabatan 

Perusahaan: 

Alamat 

Selaku Pemanfaat Langsung Limbah non-33/Pemanfaa Limbah 
B3/Pengolah Limbah 83/Penimbun Llmbah 83/eksportic ang 

selanjutnya kernudian disebut PIHAK KETIGA 

n. Nama 

-Jabatan 

Perusahaan: 

Alamat 

selaku pengangku Llmbah non-Ba yang selanjutnya kernudtan disebut 

PIHAK KEDUA 

Pada hart lnl .... tanggal .... bulan ...• tahun .... yang bertandatangan dibawah 

tni: 

l. Nama 

Jabatan 

Perusahaan: 

Alamat 

selaku Penghasil Limbah non-B3 yang selanjutnya kemudian disebut 

PIHAK PERTAMA 

BERJTA ACARA PENYERAHAN LIMBAH NON-83 

I (inisial peru&ahean pcnghasll) .... (nomor serll 

FORMAT BERJTA ACARA PENYERAHAN L!MBAH ONBAHAN BERBAHAYA 

DAN BERACUN 

LAMPIRAN V 

PERA TUR, MENTERJ UNO KUN GAN HID UP DAN KE HUT AN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-45- 



www.peraturan.go.id 

sm NURBA A 

ttd. 

l\i!ENTERJ LLNGKUNGAN HJDUP DAN 

KEHU'l'ANAN REPUBLIK [NDONESIA, 

fa I I I I I 1 I 11 t I I 1 S 1 I It I I er I., 

[=-=] 

PIHAK KETIGA 

Dlterlma tanggal ....... ,. 

[ .) ( -, . .) 

PIBAK PERT AY..L\ PIHAKKEDUA 

Demlk!an Berlta Acara inJ dibuat dan ditandatanganl untuk dlpergunakan 
sebagnlmana mestinya, 

Bahwa PIHAK PERTAMA telah menyerahkan Limbah non-B3 ang 

dihastlkannya kepada plhak KE'rIGA melalul pengangkut Llmbah noa-83 

selaku Pil-lA.K KEDUA, terhadap: 
a. Nama Llmbah non-83 
b, Kode Llmbah non-83 
c. .Ju:mlnh Limbab non-83 
d. Tanggal Limbah non-83 dikirim 
e. TanggaJ Llmbah non-83 ditertma 
f. .Jenis alat angku / nomor polisi 

2021, No.1214 -46- 



www.peraturan.go.id 

RUANO LlNGKUP 

Berisi lnformasi mengenat ruan-g lingkup kegtatan yang akan dtlakukan 
dan paling sedilcit mernuat: 
a, Kegiatan pengurangan limbah non-B3, terdtrl dart: 

1) Sebelum Ltmbah non-B3 dthastlkan, mellputi : 
a) modifik:asl proses; dan/atau 
b) penggunaan teknologi ramah Imgkungan 

2) Sesudnh Limbah non-83 dlhasllkan 
a) penggl.lingao (grinding); 

b) pencacahan jshredding'r 

c) pemadatan 1compacting); 

d) termal; dan/atau 

L TIJJUAN 

Berisi informasi mengenai tujua.n dlsusunnya Rincian Teknis Pengelolaan 
Llmbah Non-83 dan paling sedfklt memuat: 
a. tujuan penyusunan 
b. Jenis Lim bah non-83 yang dlhasilkan 
c, ldentitas Penghasil Llmbah non-83 
d. sumber kegtatan yang menghasilkan Lim.bah non-83 

DOKUMEN RINCIA TEKNIS PENGELOLAAN LIMBAH NON-B3 
UNTUK KEGlATAN PENGURANGAN LIMBAH NON-B3 

PT .•....... 

Nomor Dokumen: 

FORMAT DOKUMEN RlNCIAN TEKNlS PE OELOLMN UMBAH NONBAHA! 

BERBAHAYA DAN BERACUN UNTUK KEOIATAN 

PENGURANGAN l.,[MBAH NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERACUN 

LAMPIRAN VI 

PERATUR, MENTERJ UNOKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-47- 



www.peraturan.go.id 

5. SUMBER DA YA 

Berisl informast mengenai surnber daya yang diperlukan dalam 
terlaksananya satu siklus proses Pengurangan Limbah non-B3. Sumber 
daya berupa peralatan ataupun manusia, lnformast mengenal sumber 
daya paling sedikit memuat: 
a. peralatan dan/ atau teknologt serta spesl.fi.kas! _ ang dlgunakan 
b. peralatan pendukung yang dibutuhkan dan dlgunakan 
e. jenls dan rugas sumber da a rnanusia (SDMI ang diperlukan 
d. ala pelindung dirt yang drburuhkan 
e. peralatan tanggr p darurat 

ama Jabatan Rincian Tugas 

l. ....... Manag r OperasionaJ . ..... 
2 ••..... Supervisor Lingkungan . ......... 
3 ....... Operator rPAL . ..... 

TANGGU G JAWAB 

Berlsi Informasi mengenai penanggung Jawab rum Jenls tanggung jawab 
yang diberikan dalarn terlaksananya satu stklus proses Pengurangan 
IJmbah non-83. Plmpinan tertlngg[ penanggung Jawab kegtatan paling 
rendah rnenjabat sebagai Manager Operastonal. 

Contoh: 

3. ISTILAH DAN DEFI.NlSI 

Berlsl informasi mengenai Jenls-jenis lstilah ang digunakan dalam 
rtncian teknis pengelolaan Limbah non-83 beserta dengan deflnisin a 
berdasarkan peraturan perundangan/is ah baku latnnya, yaltu: 
a. nama Llmbah non-BJ 
b. istilah lain [Internal yang tercantum di dalam dokumen nnctan 

teknls Pengurangan Limbah on-B3 

el sesuai d ngan perkembangan Ilrnu pengetahuan clan 

teknologi 

b. Teknologi laln yang dlgunakan untuk kegtatan pengurangan Limbab 
non-B3. 

2021, No.1214 -48- 



www.peraturan.go.id 

4) Pernantauan lamnya sesuai dengan jerus llmbab yang dllakukan 

pengurangan 

a) Lokasi pemantauan 

b) Jenls pemantauan 

e] Perlode pemantauan 

3) Pemantauan udara amblen 

a) Lokasipelllailtauan 

b) Jenls pernantauan 

c] P node pemantauan 

d) Pencatc tan 

e) dst. 

2 Pemantauan air ltmbah proses pengurangan Uilm tidak masuk ke 

IPAL) 

a) Lokasi pemantauan 

b) Jenis pemantauan 
cl Pertode pernantauan 

d Pencatatan 

e] dst. 

1) Pemantauan emisl udara 

a) Lokaslpernantauan 

b) Jenis pemantauan 

c) Periode pemantauan 
d) Pencatatan 

e) ds 

6. RAIAN PROSEDUR 

Berisl lnformasl mengenaJ tahapan kegtatan dan tata cam Pengurangan 

Um:bah non-83 serta pernantauan Lingkungan yang harus dllakuknn, 

meUputl: 
a. flow chart kegtatan Pengurnngan Limbah non-BJ 

b. persiapan limbah sebelum dllakukan kegiatan pengurangan 

c, tam cara dan tahapan Pengurangan Limbah non-BJ 

d. tata cara dan tahapan pengelolaan srsa basil Pengurangan Limbah 

non-83 

e. tata cara penernpa.n good housekeeping dalrun pengurangan untuk 

meneegah terceeemya dan/atau masuknya limbah ke media 

llnglrungan 

f, Pemantauan kegiatan pengurangan limbah non-83 berupa : 

2021, No.1214 
-49- 



www.peraturan.go.id 

srrr NURBAYA 

ttd. 

MENTER! LC GKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA 

Na.ma Jelas 
fJabatan: atasan Manager Operasional] 

tandaianqan 

Jakarta/ (kota), 'I'anggal . 

6) Jenis data yang akan dilaporkan 
a) Emisi udara 

b) Air limbah pmses pengurangan 
c] Udara amblen 
d) Kerusakan peralatan dan/atau kegagalan ststem (bila ada 

7) Periode data yang akan dilaporkan 
8) Penanggung jawab pelaporan 
9) Tujua.n pelaporan 

a] Menteri Ll.ngkungan Hldup dan Kehutanan 
b) Kepala DLH Provlnsi 

cl Kepala DLH Kabupaten/Kota 

d) Pencatatan 

e) dst, 

5) Tata earn dan tahapan pelaporan kegiatan pengurangan ltmbah 

non-83 

2021, No.1214 -50- 



www.peraturan.go.id 

2. Ruang Llngkup 

Berisl lnformast mengenat ruang llngkup kegiatan yang akan dilakukan 
clan paling sedikit memuat: 
a jerus Llmbah on-83 
b. Iasihtas Penytmpanan Limbah non-83 [bangunan, waste 

impoundment, was e pile, silo, teknologt lainnya sebutkan] 

l. Tujuan 

Berisi informasi mengeoai tujuan d!susunnya Dokumen rinctan teknis 
pengelolaan Llmbah non-83 dan paling sedlkit memuat: 
a. tujuan penyusunan; 
b. jenis Lim bah aon-83 yang dlhastlkan: 

c, ldentltas Penghastl Llmbah non-B3; 
d. sumber kegtatan yang menghasilkan Limbah non-B3 

DOKUMEN RINCIA TEKNIS PENGELOLMN LIMBAH NON-B3 
UNTUK KEOIATAN PENYIMPANAN UMBAH NON-63 

PT . 

Nomor Dokumen: 

FORMAT DOKUMEN RlNCIAN TEKNlS PENOELOLMN UMBAH NONBAHA! 

BERBAHAYA DAN BERACUN UNTUK KEOIATAN 

PENYTMPANAN LIMBAH NO BAHA BERBAHAYA DA BERACU 

LAMPIRAN VU 

PERATURAN MENTERJ UNOKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-51- 



www.peraturan.go.id 

Jenis Iasilltas penytmpanan 
sementara 

Desaln Insllrtas : panjang x le bar x tinggl atau 
penytmpanan sementara olume 

Kapasitas penyunpanan 
sementa.ra (ton 

'I'itik koordtnat Iasilltas 

penyimpanan sementara 

5. Sumber Daya 

Berisl informasl rnengenal sumber daya yang diperlukan dalam kegiatan 

Penytmpanan Limbah non-Ba. Sumber daya berupa sumber da a 

peralatan ataupun manusia. Informasl mengenat sumber daya paling 

sedi.kit mernuat mengenal: 

a. jenis desrun, kapasltas clan koordinat fastlltas tempat penylmpannn, 

sepertu 

Na.ma Jabatan Rincian Togas 

1 ••.••.•• Manager OperasionaJ . ....... 
-· ............ supervisor Lingkungan ...... 
3. ······ Operator lPAL ........ 

Tanggung Jawab 

Bertsi informasi mengenai penanggung jawab clan jents tanggung jawab 

yang diberikan dalam terlaksananya Penyimpanan Llmbah non-83. 

Pimpinan tertinggi penanggung jawah kegiatan paling rendah menJabat 

sebagnl Manager Operasfonal. 

Contoh: 

3. Istilah clan Definisi 

Berisl lnformasl mengenal Jenls tstilah yang dlgunakan dalam Dolrumen 

Rindan Teknis P nytmpanan Limbah non-B3 beserta dengan detlnisinya 

berdasarkan peraturan perunda.ngan/istilah baku lamnya, yaltu: 

a. nama Ll:mbah non-BJ 

b. istilah lain [tnternal] yang tercantum di dalam Dokumen Rinctan 

Teknis Penytmpanan Llmbah non-83. 

2021, No.1214 -52- 



www.peraturan.go.id 

c. peralatan _ ang dibutuhkan clan cligunnkan. 

d. jenls dan tugas sumber daya rnanusja jSDMJ ang dlperlukan. 
e. alat pellndung did yang d.ibutuh.kan. 
f. peralatan tanggap darurat yang dibutuhkan. 

6. Umian Prosedur 

Belisi tnformast mengenai tata cara dan tahapan kegtatan Penytmpanan 
Umbah non-BJ serta pemantauan ltngkungan yang barus dilakukan 
dalam kegin an Penyimp!l.Dan Limbah non-Ba. 

a. flow chart keglatan Penyimpanan Um bah non-Bd; 
b. perslapan Llmbah sebelum dislmpan 
c. tata earn dan tahapan pengernasan dan pelabelan Llmbah non-B3: 
d, tam cam dan tahapan bongkar muat Lim bah non- B3 ke lokast 

penylmpanan: 
(misalkan untuk Llmbah non-83 dengan ukuran pa.rtikel sangnt kecil 
maka harus ada tata cam dan tahapan untulc menoegah Llmbah 

berterbangan ke lingkungan ambient) 
e. tata earn dan tahapan penytmpanan Limbah non-BJ sehingga 

memudahkan dalam pengelolaan lanjutannya: 
1 pengelolaan lanjutan harus berdasarkan prtnsip first come first 

ou. dtmana Llmbah yang terlebth dahulu dilakukan 
penytmpanan maka lebib dahulu dllakukan pengelolaan 
lanjutan; 

2) un uk Llmbah noo-B3 dengan ukumn < xxxxx maka harus ada 
tata earn dan tahapan untuk mencegah terbangnya Umbah ke 
Ilngkungan ambient; 

3) dst [tambahan tata cara lainnya yang dtmihkf] 

Jenis Ll.mbah 
- 

Bentu.k /Fasn san Llmbnh 0 Kem 
non-B3 Llmbah non-B3 non-B3/Curah 

L ......... .......... .. ...... 

2. ......... ........ . . ~ ... 
3. dst... 

b. jenis Llmbah non-B3 yang distmpan dlsertai Jenis kemasan yang 

dtgunakan, 

2021, No.1214 
-53- 



www.peraturan.go.id 

cl kerusakan peralatan dan/atau kegagalan system dan/atau 

kondisi darurar [btta adal 

2 periode data yang akan dllaporkan 

3) penanggung jawab pelaporan 

semenrara 

f. format dan tata cara penglsian log book dan neraca Penyimpana.o 

Limbah non-B3 

g. tata earn penempan good hous keeping dalam penytmpanan untuk 
mencegah tereecernya dan/atau masuknya Llmbah ke media 

lingkungan 
h. tata earn pemantauan kegiatan Penyimpanan Limb-ah noo-83 

berupa: 

1) pemantauan kondisl kemasan Llmbah non-83 

2) pernantauan keamanan tumpukan Llmbah non-B3 [kondlst clan 
jurnlah tumpukan; kondJsi pallet, kondtst lainnya yang perlu 

ditam bahknn) 
3 pemantauan terhadap pencatatan waktu mulai dlsfmpannya 

Limbah oon-B3 di tempat penyimpanan dan peneatatan kapan 

v aktu dimulamya pengemasan Llmbah noo-83 ijika cUlakukan 

pengemasan) dalam pertode l [satu bulan 

4) pemnntauan lingkungan dlsekitar fastlttas penyfmpanan 

meliputi udara ambten, air lindt Jika dibasilkna, pernantc uan 

lainnya sesuai jenis Limbah non-B3 yang disimpan. 

L tata cara dan tahapan pelaporan kegtatan Penyimpanan Llmbah non 

B3, mellputi: 

1) jenis data yang akan dllaporkan: 

a) hastl pemantauan udara ambten dlsekitar penyfmpanan 

sementara blla jenis Limbah non-BJ yang dlsimpan 

b) pemantauan adn/tidaknya lindi difasilltas penyirnpanan 

2021, No.1214 -54- 



www.peraturan.go.id 

srn NURBAYA 

ttd. 

MEN1"ER1 UNGKUNOAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBUK INDO ESIA, 

Jakarta/ (kola , Tanggal ...... 
tandatanqan 
Nama delas 
(.Jabatan : atasan Manager Operastonal] 

4) tujuan pelaporan: 
a) Mentert Ltngkungan Hldup dan K.ehutanan 
b) Kepala DLH Provfnsi 
c] Kepala DLH Kabupaten/Kota 

2021, No.1214 
-55- 



www.peraturan.go.id 

RUANO LlNOKUP 

Berisl lnformasl mengenal ruang lingkup kegtatan yang akan di1akukan 

dan paling sedilcit mernuat: 

a, kegiatan Pernanfaatan Llmbah non-83 dllakukan oleh : 

1) Penghasil Limbah non-Ba; 

2) Pemanfaat Langsung Limba.h non-83; 

3) pemanfaat Limbah 83; 

b. Jenis Pernanfaatan Um.bah non-83 yang dllakukan: 

1) sebagai substttust bahan baku; 
2 sebagar substitusi sumber energl; 

3) sebagai bahan bak:u; 

4) sebagal produk samplng; dan/atau 

L TIJJUAN 

Berisi informasi mengenai tujuan disusunnya Dokumen Rincian Telrnis 

Pengelolaan L!mbah Non-83 dan paling sedikit memuat: 

a. tujuan penyusunan 

b. Jenis Lim bah non-83 yang dihasilkan 

c, ldentitas Pe.nghasil Llmbah non-83 

d. sumber kegtatan yang menghasilkan Lim.bah non-83 

DOKUMEN RINCIA TEKNIS PENGELOLAAN LIMBAH NON-B3 
UNTUK KEGIATAN PEMANFAATAN LlMBAH NON-63 

PT .•....... 

Nomor Dokumen: 

FORMAT DOKUMEN RlNCIAN TEKNlS PENOELOLMN UMBAH NONBAHA! 

BERBAHAYA DAN BERACUN UNTUK KEOIATAN 

PEMANFAATAN UMBAH NONBAHAN BERBAHAYA DAN B&RACUN 

LAMPIRAN VUI 

PERATURAN MENTERJ UNOKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 -56- 



www.peraturan.go.id 

Jenis Iastlltas Pemanfaatan : 
Spesifikasi alat Pemanfaatan 

Kapasitas Pernanfaatan [ton) ; 

'l'itik koordinat fasllltas : 

Pernanfaatan 

5. SUMBER DAYA 

Belisl informasl mengenai sumber daya ang dlperlukan dalarn 

te-rlaksanaoyn satu siklus proses Pemanfoatan Limbab non-63. sumber 
daya berupa peralatan ataupun manusla. lnfonnasl mengenai sumber 

daya paling sedikit memuat mengenaJ: 

a. jenis, speslfikas kapasftas dan koordioat fasllltas Pemanfa.atan: 

--- ~ 
.Jabr tan 

-- 
Nama Rincian Tugas 

1. ....... M nager Oper slonaJ .......... 

2. ······ supervisor Llngkungan ....... 

3 ....... Operator IPAL ....... 

TANGGUNG JAWAB 

Berisl ioformasi mengenai penanggung jawab dan Jenis tanggung jawab 

yang dibertkan dalam terlaksananj a kegtaran Pemanfa . atan Llmbah non 

B3. Pimpinan tertlnggi penanggung jawab kegtatan paling rendah 

men [abat sebagal manager opera.slonaJ. 

C.Ontoh: 

3. ISTILAH DAN DEFI.NlSI 

Berlsl Informasl mengenal jenis ist!Jah yang dlgunakan dalam Dolrumen 

Rincian Teknis Pernanfaatan Llmbah Non-B3 beserta dengan definisin a 

berdasarkan peraturan perundangan/is ah baku latnnya, yaJtu 
a. nama Llmbah non-BJ 

b. istilah lain [internal] yang terrantum didalam Dokumen Rinclan 

Teknls Pemanfaatan Limbah oon-83 

5] sesual dengnn perkemba.ngan ilmu pengetahuan dan teknologL 

(sebutkan teknologt apa] 

c. standar produk hnsil pemanfaatan 

2021, No.1214 
-57- 



www.peraturan.go.id 

I, Pemanfaar La.ngsung Llmbah non-B3, dengan persyaratan. 

1) rnemiliki tempat penytmpanan sementara Umbab non-B3; 

2 mencantumkao rtnctan teknis dan tujuan pemanfaatan dalam 

persetujuan Ungkungan PenghasJl Limbah non-B3 dan/atau 

Pemanfaat Langsung Limbah non-83; dan 

3) dst [Informasl lainnya yang dunthki]; 

Nomor Polis /fden tas Lainnnya Jenis alat angku 

c. peralatan dan/atau teknologt serta speslfikasi yang digunakan: 

1) Jenis alat dan/atau teknologi: 

2) spesifika.sl alat/teknologi 

d. peralatan pendukung yang dibutuhkan dan dlgunnkan 

e. jenls dan tugas surnber daya manusla (SDMI yang diperlukan 

f. alat pelindung did yang dibutuhkan 

g. peralatan tanggap darurat 

h. jenis alat angkut yang dlgunakan [bila lokasl pemanfaatan berbeda] 

Bentuk Limbah non-83 

.Jenis Limbah non-B3 

Kemasan Limbah non-83 

b. lnformasi jenls Limbah non-83 yang dimanfaatan: 

Standar produk hasil ; - SN( (rujukan SNI) 

pernanfaatan sebutkan - Standar yang ditetapkan 

pemertotnh (rujukan 

kebijaknn) 

- Standar dart negnrn lain atau 

lnterna.sionaJ [rujukan 

ln ternasional) 

Kajlan Pemanfaatan : - Rencana standarisasi produk 

basil kajian 

- Refensl (nasional dan/atau 

lnternaslonaJ 

2021, No.1214 -58- 



www.peraturan.go.id 

6. URAlAN PROSEDUR 

Berisi tnformasi mengenai tata cara dan tahapan kegtatan Pemanfaatan 

Umbah non-83 serta pernantauan Unglrungan yang harus d.Uakukan. 
mellpu ·. 
a. flow diagram kegtatan Pemanfaatan LJmbah non-63: 
b. tara cam pengangkutan Ll.mbah non-83 dart tempal penyimpanan ke 

tempat Pemanfaatan Llmbah non-83 Jika lokasinya berbeda; 
c, tata cara muat Limbah aon-83 dart tempat penytrnpanan ke tempat 

Pemanfaatan Limbah non-63; 
d. tata cara bongka.r Llmbah non-83 di tempat Pernanfaatan ltmbah 

non-BJ· 
e, persiapan Umbah sebelum dtmanfaatkan [bila tersedial; 
f. tata earn dan tahapan Pernanfaatan Llmbab non-BJ; 
g. format dan tata earn. pengtstan neraca Pemanfaatan Llmbah non-Ba; 
h. penjelasan bal yang dtlarang dalam melakukan Pemanfaatan Ll.mbah 

non-Bd: 
L tata earn. penerapan good housekeeping dalam Pemanfaatan untuk 

meneegah tercecernya dan/atau masuknya limbah Ire media 
Ilngkungan; 

J. jenls dan tata cara pemantauan kegiatan Pemanfaatan Limbah 

non-83 berupa: 

1) pemantauan kondisi alat angkut Limbah non-Ba: 
2 pemantauan ada/tidaknya llndi di fasllltas pernanfaatan: 

J. Persyarata.n kerja sama dengan plhak ketiga Pemanfaat Langsung 
Limbah non-B3 paling sedikit memuat Informasl: 
I] jenis Limbah non-83 yang dmanfaatkan 

2) spesiflkasi alat pernanfaatan; 
3 kapasltas pemanfaatan; 
4) proses produ.ksi ang menggunakan U:mbah non-83 dalam 

pemanfaatan di industri/ kegiatan: 
5) lokast pemanfaaian untuk pemanfaat langsung •ang tida.k 

memiliki Pertzfnan Berusaha antara lain: titik koordtnat, nam 
lokasi, peruntukan lokasl sesuai Rencana Tata Ruang/Wllayah 
setempat]; 

6) Standar Produk Pemanfaatan (SN1/Standar yan11. ditetapkan 
Pemertntah/ Standar In ternaslonall. 

2021, No.1214 
-59- 



www.peraturan.go.id 

Bertsl Jnformasi mengenai tata cam dan kegiatan lrajlan Pemanfaatan 
Llmbah non-BJ terhadap suaru standar produk baru yang akan 
dttetapkan yang pa.ling sedildt memuat: 

7. RAlAN KEGCATAN KAJIAN 

c) pernantauan udara amblen [tnternal]; 
d) pernantauan air limbah (bila dihasillcan); 

el pemantauan emlsl udara (bi:la. dihasllkan]: 
n pernantauan kesesuaian produk dengan srandar / acuan 

yang dlgunakan: 
gl kerusakan peralatan dan/atau kegagalan slstem dan/atau 

kondlsi darurat [blla ada]: 

b} pemantauan lalnnya sesuat dengan jenls limbah ang 
dtlakukan Pemanfaaran; 

2) pertode data yang a.kan dilaporkan 
3) penanggung jawab pelaporan 
4) tujuan pelapornn: 

a) Menteri Lingkungan Hldup dan K.ehutanan 
b) DLH Provlnal 

c] DLH Kabupaten/Kota 

semen ara; 

1) Jenls data yang akan dllaporkan; 
a) neraca Pe:manfaatan Llmbah non-B3; 

b] ada/tidak:nya lindi di fasilitas pemanfaatan/penyimpannn 

3) pemantauan udara ambien [untuk pemanfaatan internal) 

4) pemantauan air Llmbah (blla dihasilkan) dart proses 

pemanfaatan yang tidak masuk ke 1PAL yang memuat antara 
lain pertode pernantauan, pencatatan debit inlet, itik koordinat 
outlet, data pemenuhan baku mutu lingkungan pada outlet 

5) pemantauan emisi udara (bila dthastlkan] yang memuat antara 
lain lokasi pemantauan, perlode peneatatan, dan data 
pemenuhan baku mutu hngkungan: 

6) pernantauan kesesuaian produk dengao standarj'acuan yang 
dlgunakan; 

k. tata cara dan tahapan pelaporan kegiatan Pemanfaatan Ll.mbah 
non-83: 

2021, No.1214 -60- 



www.peraturan.go.id 

srrr NURBAYA 

ttd. 

MENTER! LINGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK CNDONEStA, 

tandaianqan. 
Nama Jelas 
(Jabatnn : atasan Manager Operaslonal 

Jakarta/ (kota), Tanggal . 

a. rencana kegtatan kajian/uji coba: 

b. tujuan kaJian/uji coba; 
c. waktu pelaksanaan kajian/uji coba; 
d. jumlah Limbah non-B3 yang akan digunakan dalam kajlan/uJl coba 

per periode tertentu: 

e. keluaran/ output kajian/ujl eoba; 

f. penanggungjawah kajian/uji coba, 

2021, No.1214 
-61- 



www.peraturan.go.id 

2. RUANO LlNOKUP 

Belisl Informasi mengenat ruang Ungkup kegiatan yang akan dllakukan 
dan paling sed.ikit memuat: 
a Jen.is Limbah aon-83 yang akan dilakukan penlmbunan; 

1. TUJUAN 

Belisl lnformasl mengenai tujuan Dokumen Rincian TeknJs Pengelolaan 
Limhah Non-83 paling sedikit berupa: 
a. tujuan penyusunan; 

b. jenis Llmbah non-83 yang dlhastlkan: 

c. identitas Penghasll Llmbah non-B3; 

d. sumber kegtatan yang menghasilkan Lim bah non-83; 

e. keglatan Penimbunan Ll.mbah non-Ba dllakukan oleh; 
l) ln ternal penghasil: 
2) pihak ketlga yang memlliki pertzlnan berusaha, 

DOKUMEN RlNCIAN TEKNIS PE GELOLAAN LO.IBAH NON-83 

U TUK KEOIATAN PEN£MBUNAN LIMBAH NON-83 

fTI' . 

Nomor Dokumen: 

FORMAT DOKUMEN RlNCIAN TEKNlS PE OELOLMN UMBAH NONBAHA! 

BERBAHAYA DAN BERACUN UNTUK KEOIATAN 

PENIMB NAN L!MBAH NONBAHAN BERBAHAYA DAN BERAC N 

LAMPIRAN IX 

PERATUR, MENTERJ UNOKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAH N 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PENOELOLAA LTMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 -62- 



www.peraturan.go.id 

j: j 1 

Lokasi 

j Jeni, Iastlitas 
Penlmbunan 

5. S MBERDAYA 

Berisl informasl mengenat sumber daya yang dlperlukan dalam 

terlaksananya kegiatan Penimbunan Limbah non-Bd, Sumber daya 

berupa sumber dayn berupa peralatan ataupun manusia. tnformast 

mengenaJ sumber daya paling sedi.ldt memuat mengenar 

a jenl Iokast, desaln konstruksl, sarana dan prasarana pendukung 

fasilitas serta koordtna fasilltas Penimbunan Llmbah non-BJ 

Nama .Jabatan Rlnclan Tugas 

L ....... Manager Operasional . ....... 
2 ....... Supervisor Lingkunga.n . ..... 
3 ....... Operator penimbunan . ......... 

TANGGU G JAWAB 

Berisl lnformasi mengenai penanggung jawab clan jenJs tanggung jnwab 
yang diberikan dalam terlaksananya kegtatan Penimbunan Limbah 

non-83. P!mplnan tertinggi penanggung [awab kegtatan paling rendah 

menjabat sebagat Manager Operasional. 

Contoh: 

Berisl informasi mengenai jenis istilah yang digunakan dalam Dolrumen 

Rincian Teknls Penimbunan Limbah Non-BJ beserta dengan deflmstnya 

berdasarkan peraturan perundangan/is ah baku lainnya, yaltu: 

ll narna Llmbah non-BJ; 

21 lstilah lam [Internal ang tercantum di dalam Dokumen Rlncian 

reknJs Penimbunan Lim.bah on-B3. 

DEFINISI 3. ISTILAH D 

b. jenis fastlttas Penimbunan Limbah non-63 [Fasilltas PenJmbusan 

Akhtr Ll:mbah non-Ba: penempatan di area bekas tambang; 

bendungao penampungan Llmbah tambang; dan/atau fasthtns 

Perumbunan Limbah non-83 laln sesual perkembangan ilmu 

pengetnhuan dan teknologl. 

catatan: sebutkan jenis kegiatan penlmbunan yang dilakukan 

2021, No.1214 
-63- 



www.peraturan.go.id 

6. URAlAN PROSEDUR 

Bertsi lnfon:nasi mengenai tata cara dan tahapan Perurnbunan 
Llmbah non-B3 yang paling sedikit memunt tentang: 

l. persyarntan kerja sarna dengan plhak kenga yang alcan melakukan 

Penimbwmn Llmbah non-B3 paling sedlklt mernuat tnformast 

ten tang: 
l) lokast penlmbunan 
2 .Jenls Penim bunan 

3) Jumlah Limbah non-83 yang akan diserahkan ke pihak ketiga 

dalam saru pertode tertentu 
4-) Melengkapi Bertta Acara Penyerahan Llmbah non-BJ 

Nomor Polisl /ldentitas lainnya Jenls alat angkut 

d. peralatan yang dlbutuhkan dan diguna.kan; 
e. jents dan tugas sumber daya manusla (SD f) yang diperlukan; 
f. ala peUndung dirt ang dibutuhkan: 
g. peralatan tnnggap darurat: 

h. jenis ala angkut yang dlgunakan [blla lokasl Penimbunan berbeda] 

Jen.ls Limbah non-B3 Bentuk.Limbah non-BJ - 
0 

l. 

2. 
3. 
dst 

b. - 26 -ystem pelaplsan untuk penimbunan pada fasllitas penimbusan 
akhir 

c. Jenis Limbah non-B3 ang ditimbun 

Koordin t fasilltas 
Penimbunan Limbah non- 
63 

Jen.ls sarana dan 

prasarana pendukung 

Desain ko ns t:ruksi 

2021, No.1214 -64- 



www.peraturan.go.id 

I. Jenis dan tata cara pemantauan kegtatan Penimbuna.n Limbah 
non-83 berupa: 
11 peman tauan kondisi alat angku t Limbah non-33 · 
2) pemantauan ada/tidaknya lind.l di fasilitas penlmbunan/ 

penyimpanan sementam dan memuat data pemenuhan baku 
mutu air Und.i; 

3) Pernantauan udara arnblen (internal); 
4) pemantauan air Limbah [bUa dihasillmn) dart kegtatan 

penimbunan yang tidak masuk ke- !PAL /fasilltas a.l:r lindi yang 

memuat antara lain periode pernantauan, pencatatan debit inlet, 
titik koordinat outlet, data pemenuhan Baku Mutu Ungkungnn 
pada oude~ 

a. fl-owdiagram kegtatan Penimbunan Limbah non-Ba; 

b. tata cara pengangkutan Llmbah non-33 dart tempat pen nmpanan ke 

tempat Penimbunan Llmbah non-83 jika lokastn a berbeda: 
c. tara cara muat Llmbah non-83 dart tempat penytmpanan ke tempat 

Penimbunan Ll.mbah non-Ba: 

d. tam cara bongkar Limbah non-B3 di tempat Penlmbunan Limbah 
non-Bd: 

e, persiapan llmbah sebelum dllakukan penimbunan; 
f. tata earn dan tahapan Penlmbunan Llmbah non-Ba, antara lain: 

1) wajib mengacu kepada standar /acuan; 
2) pengelolaan lanjutan harus berdasarkan prtnstp first come first 

out dimana Limbah yang terlebbh dahulu dilakukan 
penyimpanan maim lebib dahulu dilakukan pengelolaan 
lanju an 

g. tata earn pemeliharaan sarana dan prasarana penduk:ung fastlltas 
penlmbunan 

h. tam cara dan rtncian penutupan fastlttas penlmbunan untuk 
penJmbusan akhlr dan penempatan di area bekas tarnbang 

l. format dan tata earn pengtstan neraea Penimbunan Llmbah non-B3 
J. penjelasan hal yang dllarang dalarn meJakulmn Penimbunan Llmbah 

non-Ba; 
k, tata cam penerapan good housekeeping dalam Penimbunan untuk 

mencegah tercecernya dan/atau masuknya limbah ke media 
llnglrungan; 

2021, No.1214 
-65- 



www.peraturan.go.id 

SITI NURBA YA 

ltd. 

MEN1'ERJ LlNGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK lNDONESlA, 

Jakarta/ {kola), Tanggal . 
tandatanqan 

amaJelas 
(Jabatan : atasan Manager Operaslonal 

2) periode data yang dilaporkan 

3) penanggung jawah pelaporan 
4 rujuan pelaporan 

a) Menteri Llngkungan Hldup dan Kehutanan 

b) DLH Provinsi 

cl DLH Kabupaten/ Kota 

cl pemantauan udara ambien [internal] 

d) pemantauan air limbab [btla dihasllknn) 

el pemantauan emisi udara [btla dthastlkan) 
fl pemantauan kesesuatan produk dengan standar/acuan 

yang digunakan 

g) kerusakan peralatan dan/atau kegagalan system dan/atau 

kondisi darurat [bila ada] 

hJ pernantauan lainnya sesuat dengan jenis Umba.h yang 

dilakukan Penimbunan 

sementara 

5] pemantauan emisi udara bila dihastlkan] _ ang memuat antara 

lain lokasl pemantauan, pertode pencatatan, dan data 

pemenuhan Baku Mutu Lingkungan 
m. Tata cara clan tahapan pelaporan kegtatan Pemanfaatan Limbah 

non-83: 

l) jenis data ang akan dllaporkan: 
a) neraea Penimbunan limbah non-B3 

b) ada/tldaknya lindl difastlltas Perumbunanj'penytmpanan 

2021, No.1214 -66- 



www.peraturan.go.id 

SETCNURBA A 

ttd. 

MENTER! LINGKU CA HID P DAN 

KEHU'fANAN REPUBLIK lNDONESlA, 

.............................. ) 

Penanggung Jawab 

Demlkian disampaikan atas perhattann a dlucapkan terlma kasth, 

'o N ma Limbah Kock Limbab Jumlah Limbah Jumlah Limbnh Ket=angan 
Non-83 Non-83 Non-83 Dihasilkan Non-83 Dikclols 

(Ton) (Ton) 

Dengan horma 
Bersama Ini kamt sampaikan pelaporan untuk kegiatan pengelolaan Limbah 
non-63 selama 1 [satu] tahun untuk perlode sebagatmana tabel 
dibawah ini dan dliengkapl dengan Iamplran neraca massa pengelolaan 
Llmbah non-83. 

Tern pat 

Kepada Yth. 
Direktur Jenderal Pengelolaan Sampah Llmbah dan 63 
u.p. Direlctur Vertfikasi Pengelolaan Llmbah B3 dan Limbah non 83 
dl - 

: satu berkas 
: Penyampaian laporan pengelolaan Llmbah non-63 

Nomor 
Lampiran 
Perthal 

Jakarta, . 
FORMAT PELAPORA.N 

LAMPIRAN X 

PERA TUR, MENTERJ UNO KUN GAN HID UP DAN KE HUT AN 

REPUBUK INDONESIA 

NOMOR 19 TAHU 2021 

TENT ANG 

TATA CARA PE G:ELOL'\AN LIMBAH NONBAHAN BERBAHAYA 

DANBERACUN 

2021, No.1214 
-67- 



www.peraturan.go.id 

SITINURBAYA 

ttd. 

MEN'rERI LINGKUNGA HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK INDO ESlA, 

enanggung Jawab kegtatan) 

Jakarta, . 

Jumlah Llmbah Non-83 yang Dikrlola JTon) 

Jumlah JumJah 
Jenie Limb ah Pen&e lolaan Pengelolaan Disera.hkan Diguna Lim bah 
Llmbnh non-83 dilakukan olc•1l ke ?ihak kan 

'0 sendrri Pemanfaat ketlga untuk 
y ng 

non-BJ dthaailkan tersrsa 
(Ton langsung (Pemanfaat/ kajia.n/ ffon) P=imbun/ uji cob 

Eksnnrtirl 

Na.ma Perusahaan 

Bf dang Usaha 

Perlode Waktu 

NERACA MASSA l..lMBAH NON-83 

'Tanggal: 

Lampiran surat pelaporan 
Nomor : 

2021, No.1214 -68- 

 


